
Città di Tortona
Provincia di Alessandria

Settore Affari Generali e Avvocatura

Servizio Gestione Risorse Umane 

Proposta n. 2459/2020

DETERMINAZIONE N. 660 del 14/10/2020

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DEL  CONCORSO 
PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO 
PIENO  E  INDETERMINATO  CON  IL  PROFILO  DI  AGENTE  DI  POLIZIA 
MUNICIPALE CAT. C, P.E. C1.

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 460 del 7 agosto 2020 è stato indetto concorso pubblico, per  
esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indetermianto di Agente di Polizia Municipale cat. C, P.E. C1 da  
assegnare al Servizio di Polizia Municipale;

Rilevato che le norme che disciplinano la costituzione delle Commissioni esaminatrici per i concorsi nella Pubblica 
Amministrazione sono:

– il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii., che all'art.9, comma 2, recita “le commissioni esaminatrici di concorso sono composte 
da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime”;

– il D.Lgs. n. 165/2001, che all'art. 35, comma 3, lett. e), prevede “la composizione delle commissioni esclusivamente con 
esperti di provata competenza nelle materie del concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime”; 

Ritenuto di individuare quali componenti della Commissione in argomento, i Signori:

• Dott. Salvatore Pagano – Segretario Generale del Comune di Tortona - in qualità di Presidente della Commissione 
Giudicatrice,

• Dott.  Alberto  Fabrizio  Bassani  –  Responsabile/P.O.  del  Servizio  Autonomo di  Polizia  Locale  del  Comune  di 
Alessandria - in qualità di componente esperto,

• Dott. Orazio di Stefano – Responsabile/P.O. del Servizio di Poliza Municipale del Comune di Tortona - in qualità di 
componente esperto,

• Avv. Gianluca Marenzi – Dirigente del Settore affari Generali e Avvocatura del Comune di Tortona - in qualità di 
componente interno aggiunto per la verifica della conoscenza della lingua straniera;

• D.ssa Alessia Accatino – Coordinato attività informatiche del Comune di Tortona - in qualità di componente interno 
aggiunto per la verifica della conoscenza delle applicazioni informatiche più diffuse;

• Sig.ra Mariella Zunino -  Coordinatore attività di vigilanza del Comune di Tortona - in qualità di segretario;

Considerato che: 

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it 

1

http://www.comune.tortona.al.it/
mailto:comune.tortona@pec.it


- la scadenza dell'avviso di selezione è fissata per il giorno 15 ottobre 2020;

- la Commissione giudicatrice va nominata prima del termine di scadenza della procedura selettiva;

Dato atto che con nota in data 12 ottobre 2020, acquisita al protocollo dell'Ente in data 14 ottobre 2020 al n. 
24583, il Comune di Alessandria ha autorizzato, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 165/2001,  il Dott. Alberto Fabrizio Bassani  
allo  svolgimento di  incarico esterno  in  qualità  di  componente esperto  della  commissione esaminatrice nella  selezione 
pubblica di cui trattasi;

Rilevato che il compenso riconosciuto ai componenti della commissione verrà calcolato ai sensi del D.P.C.M. 23 
marzo  1995  (G.U.  10  giugno  1995,  n.  134)  "Determinazione  dei  compensi  da  corrispondere  ai  componenti  delle 
commissioni esaminatrici ed al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni 
pubbliche" con successivo provvedimento; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del  presente atto consenta di  attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 3 del 
vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

-  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  –  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  
amministrazioni pubbliche;

- lo Statuto Comunale vigente;

- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente;

DETERMINA

1. di nominare i membri della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1  
posto a tempo pieno ed indeterminato di Agente di Polizia Municipale cat. C, P.E. C1 da assegnare al Servizio 
Polizia Municipale nelle persone dei sigg.ri:

• Dott. Salvatore Pagano           - Presidente

• Dott. Alberto Fabrizio Bassani - Componente esperto

• Dott. Orazio Di Stefano           - Componente esperto

• Avv. Marenzi Gianluca            - Componente interno aggiunto per la verifica della conoscenza delle 

lingue straniere

• D.ssa Alessia Accatino      - Componente interno aggiunto per la verifica della conoscenza delle 

competenze informatiche

• Sig.ra Mariella Zunino             - Segretario;

2. di dare atto che, con successivo provvedimento verrà quantificata e impegnata la relativa spesa secondo quanto 
previsto dal D.P.C.M. 23 marzo 1995;

3. di dare atto che, per il presente affidamento, non è prevista dalla normativa in vigore l'assegnazione del CIG;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-
bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

5. di  dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini dell'amministrazione trasparente di  cui al  D.Lgs. 
33/2013;

6. di  dare  atto,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/90  e  dell'art.  1  c.  9  lett.  e)  della  L.  n.  190/2012,  della  
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

7. di inserire la presente nel registro delle determinazioni;

8. di pubblicare la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi.

Tortona lì, 14/10/2020 IL DIRIGENTE
MARENZI GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it 

2

http://www.comune.tortona.al.it/
mailto:comune.tortona@pec.it


Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it 

3

http://www.comune.tortona.al.it/
mailto:comune.tortona@pec.it

